проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу:
«О  внесении изменений в Положение о порядке перевода, перехода

и восстановления обучающихся по образовательным программам
высшего образования  в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Саратовский
государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.»

и в Положение о порядке перевода, перехода и восстановления
обучающихся по образовательным программам среднего

профессионального образования  в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования

«Саратовский государственный технический университет
имени Гагарина Ю.А.»»

г. Саратов                                                                      31августа 2023 года

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 9 августа 2023 года № 776
«О внесении изменений в приказ Министерства образования от 6 июня 2013
года № 443 «Об утверждении Порядка и случаев перехода лиц, обучающихся
по образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования, с платного обучения на бесплатное», заслушав и обсудив
информацию проректора по учебной работе Мизякиной О.Б. о внесении
изменений в Положение о порядке перевода, перехода и восстановления
обучающихся по образовательным программам высшего образования  в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Саратовский государственный технический
университет имени Гагарина Ю.А.» и в Положение о порядке перевода,
перехода и восстановления обучающихся по образовательным программам
среднего профессионального образования  в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Саратовский государственный технический университет имени
Гагарина Ю.А.» Ученый совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о порядке перевода,

перехода и восстановления обучающихся по образовательным программам
высшего образования  в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Саратовский
государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.», принятое
на заседании Ученого Совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 22 февраля 2022
года, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о порядке перевода,
перехода и восстановления обучающихся по образовательным программам
среднего профессионального образования  в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Саратовский государственный технический университет имени Гагарина
Ю.А.», принятое на заседании Ученого Совета СГТУ имени Гагарина Ю.А.
30 июня 2022 года, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

Председатель Ученого совета С.Ю. Наумов

Ученый секретарь Ученого совета А.В. Потапова

Приложение № 1 к постановлению
Ученого совета от 31 августа 2023 года
(протокол № 10)

Принято Ученым советом
СГТУ имени Гагарина Ю.А.
31 августа 2023 года
(протокол № 10)
Ученый секретарь Ученого совета
СГТУ имени Гагарина Ю.А.

_________________ А.В. Потапова

«УТВЕРЖДАЮ»
Ректор  СГТУ имени Гагарина Ю.А.

___________________ С.Ю. Наумов

Изменения в Положение о порядке перевода, перехода и
восстановления обучающихся по образовательным программам

высшего образования  в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Саратовский
государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.»,
принятое на заседании Ученого Совета СГТУ имени Гагарина Ю.А.

22 февраля 2022 года

1. В пункте 6.1.:
1) подпункт «б» дополнить абзацем следующего содержания:
«детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области (далее – специальная военная операция).

2) дополнить пунктом 6.1.1. следующего содержания:
«6.1.1. Участники специальной военной операции, не имеющие на

момент подачи заявления на переход академической задолженности,
дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения, переводятся
на вакантные бюджетные места, перераспределенные в соответствии с
Правилами перераспределения вакантных мест, имеющихся в
образовательной организации и финансируемых за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
Федерации и местных бюджетов утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 8 августа 2023 г. № 1292. Участник
специальной военной операции, желающий перейти на вакантное бюджетное
место, представляет в Университет заявление (Приложение № 3) на переход
на имя ректора и документ, подтверждающий участие в специальной военной
операции (в случае отсутствия в личном деле обучающегося)».

2. Дополнить настоящее Положение образцами заявлений согласно
приложениям № 2-4.

Приложение № 2
Форма заявления на зачисление в порядке перевода из другой образовательной

организации

ОБРАЗЕЦ
 Ректору СГТУ имени Гагарина Ю.А.,

профессору Наумову С.Ю.
обучающегося ____курса__________формы
обучения по направлению
подготовки(специальности)
_________________________________________
(наименование образовательной
организации, из которой осуществляется
перевод), обучающегося
на бюджетной основе/ по договору об
оказании  платных образовательных услуг
(выбрать нужное)

Ф.И.О.________________________________
Тел.:_________________________________

Заявление
Прошу зачислить меня в порядке перевода с _______ курса _______формы

обучения по направлению подготовки (специальности) ___________________________
(наименование образовательной организации из  которой осуществляется перевод)
бюджетной основы/по договору об оказании платных образовательных услуг на
_____курс ____семестр _____ формы обучения по направлению подготовки
(специальности)_______________ (название института)  на бюджетную основу/по
договору об оказании платных образовательных услуг (выбрать нужное).

Дата                                                                                                                           Подпись

Приложение № 3
Форма заявления о переходе обучающихся по договорам с

оплатой стоимости обучения на обучение, финансируемое за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета

ОБРАЗЕЦ

 Ректору СГТУ имени Гагарина Ю.А.,
профессору Наумову С.Ю.
обучающегося ___курса___группы ______формы
обучения по направлению подготовки
(специальности)______________
по договору с оплатой стоимости обучения
Ф.И.О._____________________________________
Тел.:_____________________________________

Заявление
Прошу разрешить переход с _______ курса _______ формы обучения по

направлению подготовки (специальности) ______________ по договору с оплатной

стоимости обучения  на ____ курс _______ формы обучения по направлению подготовки

(специальности) _______________на место, финансируемое за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета, т.к. являюсь участником специальной военной

операции. Документ, подтверждающий участие в специальной военной операции

прилагаю к заявлению (или документ, подтверждающий участие в специальной военной

операции находится в моем личном деле).

Дата                                                                                                                                Подпись

Приложение № 4
Форма заявления о переходе обучающихся по договорам с

оплатой стоимости обучения на обучение, финансируемое за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета.

ОБРАЗЕЦ
 Ректору СГТУ имени Гагарина Ю.А.,

профессору Наумову С.Ю.
обучающегося ___курса___группы ______формы
обучения по направлению подготовки
(специальности)______________
по договору с оплатой стоимости обучения
Ф.И.О._____________________________________
Тел.:_____________________________________

Заявление

Прошу разрешить переход с _______ курса _______ формы обучения по
направлению подготовки (специальности) ______________ по договору с оплатной
стоимости обучения  на ____ курс _______ формы обучения по направлению подготовки
(специальности) _______________на место, финансируемое за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, т.к. имеется следующее условие (выбрать нужное):

а) сдача экзаменов за два последних семестра обучения, предшествующих подаче
заявления, на оценки «отлично» или «отлично» и «хорошо», или «хорошо»;

б) отнесения к следующим категориям граждан:  детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей;  женщин, родивших ребенка в период обучения; 
граждан в возрасте до 20 лет, имеющих только одного родителя – инвалида I группы, если
среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного в
соответствующем субъекты Российской Федерации;

в) утраты обучающимся в период обучения одного или обоих родителей
(законных представителей) или единственного родителя (законного представителя);

г) отнесения к следующей категории граждан: - детей лиц, принимающих или
принимавших участие в специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области.
         К заявлению обучающегося прилагаются следующие документы:
а) подтверждающие отнесение данного обучающегося к указанным в подпунктах "б" -
"г" пункта 6 настоящего Порядка категориям граждан (в случае отсутствия в личном
деле обучающегося);
б) подтверждающие особые достижения в учебной, научно-исследовательской,
общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности образовательной
организации (при наличии).
Дата                                                                                                                           Подпись

Приложение № 2 к постановлению
Ученого совета от 31 августа 2023 года
(протокол № 10)

Принято Ученым советом
СГТУ имени Гагарина Ю.А.
31 августа 2023 года
(протокол № 10)
Ученый секретарь Ученого совета
СГТУ имени Гагарина Ю.А.

_________________ А.В. Потапова

«УТВЕРЖДАЮ»
Ректор  СГТУ имени Гагарина Ю.А.

___________________ С.Ю. Наумов

Изменения в Положение о порядке перевода, перехода

и восстановления обучающихся по образовательным программам
среднего профессионального образования  в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Саратовский государственный технический университет

имени Гагарина Ю.А.», принятое на заседании Ученого Совета
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 30 июня 2022 года

1. В пункте 6.1.:
1) подпункт «б» дополнить абзацем следующего содержания:
«детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области (далее – специальная военная операция).

2) дополнить пунктом 6.1.1. следующего содержания:
«6.1.1. Участники специальной военной операции, не имеющие на

момент подачи заявления на переход академической задолженности,
дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения, переводятся
на вакантные бюджетные места, перераспределенные в соответствии с
Правилами перераспределения вакантных мест, имеющихся в
образовательной организации и финансируемых за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
Федерации и местных бюджетов утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 8 августа 2023 г. № 1292. Участник
специальной военной операции, желающий перейти на вакантное бюджетное
место, представляет в Университет заявление (Приложение № 3) на переход
на имя ректора и документ, подтверждающий участие в специальной военной
операции (в случае отсутствия в личном деле обучающегося)».

2. Дополнить настоящее Положение образцами заявлений согласно
приложениям № 2-4.

Приложение № 2
Форма заявления на зачисление в порядке перевода из другой образовательной

организации

ОБРАЗЕЦ
 Директору наименование структурного

подразделения
ФИО____________________________________
обучающегося ____ курса__________формы
обучения
по специальности
__________________________________
(наименование образовательной организации из
которой осуществляется перевод),
Обучающегося на бюджетной основе/ по
договору об оказании платных образовательных
услуг
(выбрать нужное)

Ф.И.О._____________________________________
Тел.:_____________________________________

Заявление
Прошу зачислить меня в порядке перевода с _______ курса _______формы

обучения по специальности ___________________________ (наименование
образовательной организации из  которой осуществляется перевод) бюджетной
основы/по договору об оказании платных образовательных услуг на _____курс
____семестр _____ формы обучения по специальности_______________   на бюджетную
основу/по договору об оказании платных образовательных услуг (выбрать нужное).

Дата                                                                                                                           Подпись

Приложение № 3
Форма заявления о переходе обучающихся по договорам с

оплатой стоимости обучения на обучение, финансируемое за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета.

ОБРАЗЕЦ
 Директору наименование структурного

подразделения
ФИО____________________________________
обучающегося ____ курса__________формы
обучения
по специальности
__________________________________
по договору с оплатой стоимости обучения

Ф.И.О._____________________________________
Тел.:_____________________________________

Заявление

Прошу разрешить переход с _______ курса _______ формы обучения по

специальности ______________ по договору с оплатной стоимости обучения  на ____ курс

_______ формы обучения по специальности _______________на место, финансируемое за

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, т.к. являюсь участником

специальной военной операции. Документ, подтверждающий участие в специальной

военной операции прилагаю к заявлению (или документ, подтверждающий участие в

специальной военной операции находится в моем личном деле).

Дата                                                                                                                           Подпись

Приложение № 4
Форма заявления о переходе обучающихся по договорам с

оплатой стоимости обучения на обучение, финансируемое за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета.

ОБРАЗЕЦ
 Директору наименование структурного

подразделения
ФИО____________________________________
обучающегося ____ курса__________формы
обучения
по специальности
__________________________________
по договору с оплатой стоимости обучения

Ф.И.О._____________________________________
Тел.:_____________________________________

Заявление

Прошу разрешить переход с _______ курса _______ формы обучения по
специальности ______________ по договору с оплатной стоимости обучения  на ____ курс
_______ формы обучения по специальности _______________на место, финансируемое за
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, т.к. имеется следующее условие
(выбрать нужное):

а) сдача экзаменов за два последних семестра обучения, предшествующих подаче
заявления, на оценки «отлично» или «отлично» и «хорошо», или «хорошо»;

б) отнесения к следующим категориям граждан:  детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей;  женщин, родивших ребенка в период обучения; 
граждан в возрасте до 20 лет, имеющих только одного родителя – инвалида I группы, если
среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного в
соответствующем субъекты Российской Федерации;

в) утраты обучающимся в период обучения одного или обоих родителей
(законных представителей) или единственного родителя (законного представителя);

г) отнесения к следующей категории граждан: - детей лиц, принимающих или
принимавших участие в специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области.
         К заявлению обучающегося прилагаются следующие документы:
а) подтверждающие отнесение данного обучающегося к указанным в подпунктах "б" -
"г" пункта 6 настоящего Порядка категориям граждан (в случае отсутствия в личном
деле обучающегося);
б) подтверждающие особые достижения в учебной, научно-исследовательской,
общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности образовательной
организации (при наличии).
Дата                                                                                                                           Подпись